
 1 

2022 
 

43 

 

 

 

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V CHEBU 

příspěvková organizace Karlovarského Kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 

 



 2 

 

OBSAH 

 

I. ÚVOD 

II. ODBORNÁ ČINNOST 

Stálé expozice 

Výstavy 

Ediční činnost 

Práce se sbírkami 

Přírůstky do sbírek 

III. DALŠÍ KULTURNÍ ČINNOST 

Přednášky a besedy 

Programy pro děti a veřejnost 

Edukační činnost 

IV. NÁVŠTĚVNOST 

V. PERSONALISTIKA 

Organizační schéma stav ke konci roku 2022 

Kontaktní údaje 

VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ 

VII. KONTROLNÍ ČINNOST 

VIII. VÝHLED NA ROK 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. ÚVOD 

 

V roce 2022 se po dvou letech pandemie život galerie konečně vrátil do ustálených kolejí. Platí to 

téměř o všech oblastech galerijní činnosti, snad kromě akvizic, které negativně ovlivnilo loňské 

zrušení grantového programu Akvizičního fondu Ministerstva kultury – i to bylo dozvukem pandemie, 

respektive úsporných opatření pandemií vyvolaných. Nicméně zde nám zásadně pomohl příspěvek 

zřizovatele, který tento výpadek alespoň zčásti nahradil, a také rozložení části plateb za díla do dvou 

let. Zásadně se však do provozu propsala válka na Ukrajině, jež vyvolala skokové zdražení energií,  

a my jsme tak museli přistoupit k některým úsporným opatřením (zrušení plakátování a inzerce, 

snížení teploty v prostorách, kde to bylo možné). S pomocí zřizovatele se však ekonomiku naší 

organizace podařilo i v této neklidné době nakonec vybalancovat. Ovšem tentokrát bychom se 

opravdu neobešli bez ministerského grantu na celoroční provoz ve výši osmi set tisíc korun, který 

jsme získali podobně jako v předchozích letech.  

Struktura výstavního programu je již ustálená, složená ze čtyř termínů v galerii tvořených souběžnými 

výstavami ve Velké a Malé galerii a ve formátu Opus magnum; v Retromuseu zase v každém ze dvou 

výstavních prostorů (Velký sál, Mezipatro) probíhají dvě půlroční výstavy, které už souběžné nejsou. 

Významnou událostí, jež měla výstavní, publikační i přednáškový rozměr, se v tomto roce stalo  

60. výročí vzniku galerie. Výstava se omezila na připomínku prvního desetiletí, publikace pak obsáhla 

celou historii galerie. Byla vydána v rámci regionální edice, jejíž další položkou se stala kniha k výstavě 

„Eska je hezká. Kola z Chebu 1892-2006“. Tato výstava byla po jistém čase dalším příkladem úspěšné 

spolupráce s Muzeem Cheb. Katalogy založené na původním výzkumu vyšly i k výstavám „Brejle  

a okuliare: Design brýlí v Československu 1918-1992“, „Na kopané. Fotbal ve vizuálním umění od 

začátku 20. století do současnosti“ a „Václav Girsa, Backward Talking“. Galerie se dále podílela na 

vydání monografie „Jitka Svobodová, Naléhavost jevů“. 

Významnou událostí se pro nás stalo zahájení digitalizace sbírky. Po dohodě se společností Open 

travel s.r.o., která vyvinula pro tento účel specializovaný program, potřebovala jeho pilotní ověření  

a byla ochotná ho přizpůsobit našim potřebám, jsme zdarma získali digitální platformu, kterou jsme 

integrovali na naše webové stránky. Během roku jsme ji stačili naplnit více než stovkou položek. Také 

jsme požádali o grant na velkoformátový scanner, který by měl být rozhodnut během první půle roku 

2023. Z časových i finančních důvodů se však nepodařilo uskutečnit modernizaci webových stránek. 

Ve stálých expozicích proběhly dvě mimořádné události. V únoru byla stálá expozice „Gotika“ 

rozšířena o mimořádný exponát – Chebskou monstranci, pro níž byla upravena její vstupní část 

včetně nového vchodu na toalety, které je od ní odstínily. Na podzim byla do stálé expozice 

Retromusea nainstalována regionálně zaměřená miniexpozice věnovaná fotbalovému klubu Rudá 

hvězda Cheb, do níž jsme překlopili přechozí výstavu, kterou přijela zahájit zdejší legenda – trenér 

národního mužstva Jaroslav Šilhavý. Také vznik této expozice byl umožněn díky drobným stavebním 

úpravám, kdy jsme zaslepili jeden vchod do sekce architektury, čímž se vytvořil vhodný prostor. 

Zejména finanční důvody stály za odložením realizace již připravené vitríny do sekce konceptuálního 

umění.  

Jedinou větší akcí investiční povahy byla adaptace toalet v přízemí tak, aby byly vhodné i pro 

vozíčkáře. Tento krok tak navázal na zakoupení schodolezu v roce 2021, který loni už využili první 

návštěvníci. 

 

  

     



 4 

II. ODBORNÁ ČINNOST 

 

STÁLÉ EXPOZICE 

 

|MODERNÍ UMĚNÍ 1900–1990 | první patro radničního paláce. Expozice moderního a současného 

  umění představuje vývoj českého umění od začátku 20. století do současnosti. 

|SOUČASNÉ UMĚNÍ | Představuje umění od konce osmdesátých let, kdy někteří umělci postmoderní 

  generace otvírali cesty výtvarnému jazyku, jenž pak dominoval v umění následujících let. 

|GOTIKA | mimořádná kolekce gotického sochařství je umístěná v pravém křídle druhého patra. 

|RETROMUSEUM CHEB | je pobočkou galerie zaměřenou na poválečný design s přesahy k dalším 

  disciplínám (architektura, hudba) a k životnímu stylu. 

 

 

VÝSTAVY 2022 

 

VELKÁ GALERIE 

| VÁCLAV GIRSA, BACKWARD TALKING, 20. 1.–20. 3. 2022, KURÁTOR MARCEL FIŠER 

| PRVNÍCH DESET LET, VÝSTAVA K 60. VÝROČÍ VZNIKU GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V CHEBU,   

   31. 3.–19. 6. 2022, KURÁTOR MARCEL FIŠER 

| JITKA SVOBODOVÁ, NALÉHAVOST JEVŮ, 30. 6.–18. 9. 2022, KURÁTOR KAREL SRP 

| NA KOPANÉ. FOTBAL VE VIZUÁLNÍM UMĚNÍ OD ZAČÁTKU 20. STOLETÍ DO SOUČASNOSTI,  

   29. 9.–30. 12. 2022, KURÁTOR MARCEL FIŠER 

 

MALÁ GALERIE 

| FILIP DVOŘÁK, VE STRŽI A JINÉ PŘÍBĚHY, 20. 1.– 27. 3. 2022, KURÁTOR MARTIN DOSTÁL 

| ARGIŠT ALAVERDYAN, ID-ENTITY, 31. 3.–26. 6. 2022, KURÁTOR MARCEL FIŠER 

| PATRIK KRIŠŠÁK, DVOJÍ STRANA MINCE, 30. 6.–18. 9. 2022, KURÁTORKA TEA ZÁCHOVÁ 

| HEIKE GALLMEIER, PRAMEN A ÚSTÍ, 29. 9.– 4. 12. 2022, KURÁTOR MARCEL FIŠER 

 

OPUS MAGNUM 

| TOMÁŠ CÍSAŘOVSKÝ, ŠÁLEK ČAJE I, II (Z CYKLU Z DENÍKU DĚDY LEGIONÁŘE), 1988 A 1991 

   20. 1.– 27. 3. 2022, KURÁTOR MARCEL FIŠER 

| JAN KŘÍŽEK, GOBELÍN, 1927, 31. 3.–26. 6. 2022, KURÁTORKA JANA KALOUSKOVÁ 

| GABRIEL MAX, ČTENÁŘI FLIEGENDE BLÄTTER, 1885, 30. 6.–25. 9. 2022, KURÁTOŘI ROMAN MUSIL,     

   ALEŠ FILIP 

| FRIEDRICH FEIGL, SLAVNOSTNÍ PRŮVOD V PRAZE, PŘED 1944, 29. 9.–30. 12. 2022, KURÁTOR   

   MARCEL FIŠER 

 

Z DEPOZITÁŘE 

| VÁCLAV JÍRŮ, PRAHA A PRAŽANÉ, 24. 2.–28. 8. 2022, KURÁTOR LUKÁŠ BÁRTL 

| VINCENC BENEŠ A JAN SLAVÍČEK VE SBÍRCE GAVU CHEB, 31. 8. 2022 - 12. 2. 2023, KURÁTORKA   

   BARBORA ROPKOVÁ 

 

MUSEUM CAFÉ 

| MIROSLAV ŠAŠEK, TO JE HONG KONG, 4. 4.–18. 9. 2022, KURÁTORKA VERONIKA LOCHMANOVÁ 



 5 

RETROMUSEUM / VELKÝ VÝSTAVNÍ SÁL (1. PATRO) 

| BREJLE A OKULIARE, DESIGN BRÝLÍ V ČESKOSLOVENSKU, 13. 1.–3.4. 2022, KURÁTOR ONDŘEJ      

   VICENA 

| PRIOR – PRŮKOPNÍK VIZUÁLNÍ IDENTITY, 21. 4.–28. 8. 2022, KURÁTOR PAVEL COUFALÍK 

| ESKA JE HEZKÁ. KOLA Z CHEBU 1892-2006, MUZEUM CHEB, 1892–1945, RETROMUSEUM CHEB,   

   1945–2006, 15. 9. 2022–19. 2. 2023, KURÁTOR JAN KRÁLÍK 

 

RETROMUSEUM / MALÝ VÝSTAVNÍ SÁL (MEZIPATRO) 

| JIHOTVAR HRDĚJOVICE A KERAMIKA 60. LET, 10. 3.– 2. 10. 2022, KURÁTORKA EVA BALLOVÁ 

| TOHLE JSME MĚLI DOMA! DARY DO SBÍREK RETROMUSEA 2016-2022, 13. 10. 2022–19. 2. 2023, 

   KURÁTOR JIŘÍ GORDON 

 

 

    
 

      
VÁCLAV GIRSA, BACKWARD TALKING / VELKÁ GALERIE 

 

 

    
FILIP DVOŘÁK, VE STRŽI A JINÉ PŘÍBĚHY / MALÁ GALERIE 



 6 

    
 

    
PRVNÍCH DESET LET, VÝSTAVA K 60. VÝROČÍ VZNIKU GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V CHEBU / VELKÁ GALERIE 
 
 
 
 

    
 

    
JITKA SVOBODOVÁ, NALÉHAVOST JEVŮ / VELKÁ GALERIE 
 
 



 7 

    
 

           
NA KOPANÉ. FOTBAL VE VIZUÁLNÍM UMĚNÍ OD ZAČÁTKU 20. STOLETÍ DO SOUČASNOSTI / VELKÁ GALERIE 

 

 

 

    

    
HEIKE GALLMEIER, PRAMEN A ÚSTÍ / MALÁ GALERIE 

 

 



 8 

    
 

      
BREJLE A OKULIARE, DESIGN BRÝLÍ V ČESKOSLOVENSKU / RETROMUSEUM / VELKÝ VÝSTAVNÍ SÁL 

 
 
 
 

     
 

     
JIHOTVAR HRDĚJOVICE A KERAMIKA 60. LET / RETROMUSEUM / MALÝ VÝSTAVNÍ SÁL 
 
 
 



 9 

    
 

    
PRIOR – PRŮKOPNÍK VIZUÁLNÍ IDENTITY / RETROMUSEUM / VELKÝ VÝSTAVNÍ SÁL 
 
 
 

    

    
ESKA JE HEZKÁ. KOLA Z CHEBU 1892-2006 / RETROMUSEUM / VELKÝ VÝSTAVNÍ SÁL 

 

 

 



 10 

EDIČNÍ ČINNOST 

 

Ke všem výstavám byla vydána barevně tištěná skládačka s textem a reprodukcemi a k dalším 

výstavám vyšla i větší publikace.   

 

Václav Girsa, Backward Talking 

Monografie představuje dosavadní tvorbu malíře Václava Girsy (*1969).  

Girsa se už před rokem 1989 pohyboval na zdejší hudební punkové scéně (P.S., 

Kritická situace) a cestu k výtvarnému umění si pozvolna nacházel až v 90. 

letech. Pražskou Akademii začal studovat ve věku jednatřiceti let v ateliéru 

Vladimíra Skrepla a Jiřího Kovandy. Už na škole se však rychle prosadil mezi 

nejzajímavější aktuální autory a jeho obrazy se tehdy dokonce ocitly v proslulé 

sbírce Richarda Adama či v Národní galerii. Autoři: Marcel Fišer, Marek 

Meduna, Mariana Serranová, Tereza Špinková, 280 stran, vydala Galerie 

výtvarného umění v Chebu, ISBN: 978-90-87395-50-9 

 

 

Galerie výtvarného umění v Chebu 1962-2022 

Dějiny chebské galerie k jejímu 60. výročí, s desítkami fotografií expozic, 

výstav, reprodukcí uměleckých děl i plakátů, pozvánek nebo obálek 

katalogů. Autor: Marcel Fišer, 128 stran, vydala Galerie výtvarného umění 

v Chebu, ISBN: 978-80-87395-51-6  

 

 

Na kopané. Fotbal ve vizuálním umění od začátku 20. století do současnosti 

Katalog vůbec první výstavy u nás, zabývající se tématem fotbalu, uspořádané  

u příležitosti MS v Kataru, se zaměřuje na výtvarné umění téměř všech tradičních  

i nových médií a na fotografii. Představuje práce na 40 autorských subjektů, vedle 

českého umění zahrnuje i přesahy do sousedních zemí Slovenska a Německa. 

Autor: Marcel Fišer, 64 stran, vydala: Galerie výtvarného umění v Chebu,  

ISBN: 978-80-87395-52-3 

 

 

Brejle a Okuliare, Design brýlí v Československu 

Brýle jsou v krajině Československa neprávem opomíjenou kapitolou designu  

a módy. Existují však rozsáhlé prameny, z nichž je patrná tradice 

československého brýlového návrhářství, a to i v mezinárodním kontextu. Jak 

tedy vypadaly tvary brýlí, které se vyvážely z Československa do celého světa, 

kdo byl jejich designér, kdo je nosil. Autor: Ondřej Vicena, 208 stran, vydala 

Galerie výtvarného umění v Chebu, ISBN: 978-80-87395-48-6 

 

 

 

 

 



 11 

Eska je hezká. Kola z Chebu 1892–2006 

Kniha s bohatým obrazovým materiálem vyšla v roce 2022 u příležitosti výstav 

v Muzeu Cheb a v Retromuseu Cheb. Kořeny Esky sahají do Anglie, kde v roce 

1876 začala firma Premier Cycle Company v Coventry vyrábět vysoká kola.  

V roce 1891 otevřela továrnu v Doosu u Norimberku a o rok později v Chebu, 

kde v prosinci 1892 sestavili první dvě kola. V roce 1910 odešel z chebského 

Premieru ředitel Kastrup a o rok později další ředitel Swetlik. Byli už předem 

domluveni, že v Chebu postaví novou továrnu, lepší a větší, než má jejich 

dosavadní zaměstnavatel. Ještě téhož roku 1911 nová fabrika stála. Byla 

nejmodernější svého druhu v tehdejší habsburské monarchii. V roce 1912 tam 

vyrobili 18 500 kol a v roce 1935 oslavili půlmiliontou esku. Poválečná historie Esky věrně kopírovala 

život celé společnosti, od znárodnění, přes konsolidaci, ikonické typy skládacích kol, postupné 

zastarávání výrobní technologie až po marné pokusy o záchranu. Navenek úspěšný národní podnik 

vyvážel kola do západní Evropy, USA a Kanady, avšak na úkor domácích zákazníků, k nimž se 

atraktivní exportní typy nedostaly. Stát do Esky a její modernizace investoval minimálně, továrna 

chřadla a technologie zaostávala. Jediné, čeho se jí dostávalo, byly četné reorganizace, formální 

přesuny a návrhy nereálných záměrů. Po roce 1989 se o další chod továrny pokoušeli různě 

erudovaní manažeři, avšak udržet, natož rozvíjet výrobu se jim nedařilo. Historie kdysi slavné značky 

skončila v květnu 2006 demolicí tovární budovy. Autor: Jan Králík, 143 stran, vydala Galerie 

výtvarného umění v Chebu, ISBN 978-80-87395-53-0 

 

 

Šestnáct sezón v lize. 70 let od vzniku Rudé hvězdy Cheb 

Publikace shrnuje historii slavného chebského fotbalového klubu od jeho 

vzniku v roce 1952 až do hořkého konce v roce 1996. Soustředí se zejména na 

období 80. a první půle 90. let, kdy dlouhých šestnáct sezón přerušených pouze 

jedním sestupem působil v první československé a potom i české lize. Klubem 

prošla řada mimořádných osobností českého fotbalu, namátkou Karel Kolský, 

František Plass, Dušan Uhrin, Jaroslav Šilhavý, Jozef Chovanec, Miroslav Kadlec, 

Michal Bílek, Tomáš Skuhravý, Ivo Knoflíček, Radek Drulák, Pavel Kuka a mnozí 

další. Autor: Marcel Fišer, 316 stran, vydala Galerie výtvarného umění v Chebu, 

ISBN 978-80-87395-49-3 

 

FINANČNÍ SPOLUPRÁCE NA KNIHÁCH 

 

Jitka Svobodová. Obrazy, kresby, objekty 1965-2021 

Monografie Jitky Svobodové (1941), první profesorky na pražské Akademii 

výtvarných umění, kde vedla ateliér kresby, zahrnuje průřez všemi oblastmi její 

více než padesátileté práce: počínaje ranými obrazy přes tužkové kresby po kresby 

pastelem, doplněný o objekty, které jsou rovnocennou součástí její tvorby. 

Monografii doplňuje obsáhlý výbor ze studií, textů do katalogů a recenzí od řady 

historiků umění a výtvarných kritiků. V plné míře tak máme možnost vůbec poprvé 

nahlédnout do uzavřeného, vnitřně soustředěného světa autorky, zabývající se 

přírodními jevy a věcmi kolem nás. Autor: Karel Srp, 431 stran, Vydalo Arbor vitae, 

ISBN: 978-80-7467-153-1 



 12 

PRÁCE SE SBÍRKAMI 

 

K standartní činnosti galerie patří zápůjčky uměleckých děl na rozličné výstavy doma i v zahraničí. 

Sbírky jsou dále prezentovány ve čtyřech stálých expozicích, které jsou pravidelně obměňovány  

v rámci nahrazování zápůjček, v závěrečné části i zcela programově. Vedle toho se sbírkami 

pracujeme ve formátu Výstavy z depozitáře. 

 

Inventarizace sbírek 

Na základě příkazu ředitele galerie byla provedena inventarizace sbírkového fondu P – plastiky  

a U – užitého umění. Všechny sbírkové předměty jsou evidovány v I. a II. stupni evidence  

a v elektronické evidenci CES. Pod vyjmenovanými položkami ve sbírce P – plastiky je pod 

inventárními čísly P 1–P 314 evidováno 318 předmětů. Předměty o více kusech (triptychy, diptychy, 

díla složená s více dílů apod) jsou řazeny pod jedním inventárním číslem jako jeden kus). Do 

početního stavu jsou naopak započítány medaile vedené pod jedním inventárním číslem, ale 

obsahující dva kusy – avers / revers. Jedná se o následující inventární čísla 122, 130, 134, 138, 139, 

140, 145, 146. Dále jsou od celkového stavu odečtena čtyři díla níže, která jsou trvale vyřazena. Ve 

sbírce užitého umění je v inventární číselné řadě zaevidováno 42 předmětů užitého umění. 

 

Restaurování a konzervace sbírek: Průběžně během roku dochází dle potřeby k drobným zásahům 

při práci se sbírkami (očistění, retuše rámů, nová adjustace apod.).  

 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK / NÁKUPY 2022 

 

Přírůstkové číslo: 8/2022 

Inventární číslo: O 815 

KW (Igor Korpaczewski)  

Sára 

2001 

olej na plátně, 170 x 100 cm  

 

Přírůstkové číslo: 9/2022 

Inventární číslo: O 816 

Milan Kunc 

Nový typ 

1977 

olej na plátně, páska, řetízek, placka, 81 x 62 cm  

 

Přírůstkové číslo: 10/2022 

Inventární číslo: O 817 

Jaroslav Rezek 

Bez názvu (Organismus krajiny)  

1967 (?) 

olej na plátně, 115 x 161 cm 

 

 



 13 

Přírůstkové číslo: 11/2022 

Inventární číslo: O 818 

Jaroslav Rezek 

Bez názvu  

70. nebo 80. léta 

akryl, karton, asambláž, 80 x 48 cm  

 

Přírůstkové číslo: 12/2022 

Inventární číslo: O 819 

Jitka Svobodová 

Zasněžená krajina 

1973 

olej, plátno, 140 x 120 cm 

 

Přírůstkové číslo: 13/2022 

Inventární číslo: K 538 

Jitka Svobodová 

Zeď 

1977 

tužka, papír, 66,5 x 45,5 cm 

 

Přírůstkové číslo: 14/2022 

Inventární číslo: K 539 

Jitka Svobodová 

Záclony 2 

2015 

pastel, papír, 121 x 95 cm 

 

Přírůstkové číslo: 15/2022 

Inventární číslo: K 540 

Jitka Svobodová 

Velký polštář I 

2019 

pastel, papír, 150 x 140 cm 

 

Přírůstkové číslo: 16/2022 

Inventární číslo: P 311 

Jitka Svobodová 

Stromy v soumraku 

1982 

drát, papír, akryl, 24 x 28 x 36 cm 

 

 

 

 



 14 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK / DARY 2022 

 

Přírůstkové číslo: 17/2022 

Inventární číslo: P 312 

Miroslav Hejný 

Znamení smyslů / Dva / Dvě postavy, 1963 

dřevo, opalované, výška 82 cm 

dar rodiny autora  

 

Přírůstkové číslo: 18/2022 

Inventární číslo: P 313 

Miroslav Hejný 

Vertikální vlnovka, materiálová studie 

po roce 1970 

mosazný plech, dřevo, překližka, karton, barva, výška 128 cm 

dar rodiny autora  

 

Přírůstkové číslo: 19/2022 

Inventární číslo: P 314 

Miloš Cvach  

Postava, (1969)  

sádra, výška 47 cm  

dar Jitka Svobodová  

 

 

III. DALŠÍ KULTURNÍ ČINNOST 

 

PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

Odborné přednášky probíhají kromě letních měsíců červenec a srpen vždy ve středu od 17.00 hodin  

v Museum Café, případně přímo v expozici aktuální výstavy. 

 

\\ Marcel Fišer, Historie Rudé hvězdy Cheb \\ Julie Jančárková: Konstantin Makovskij \\ Michael 

Zachař: Ludvík Kuba \\ Julie Jančárková: Ilja Repin \\ Julie Jančárková: Ivan Ivanovič Šiškin \\ Václav 

Girsa, Marcel Fišer: Backward Talking \\ Julie Jančárková: Ivan Ajvazovskij \\ Marcel Fišer: Dějiny 

GAVU Cheb I. \\ Julie Jančárková: Vasilij Vereščagin \\ Štěpán Vácha: Petr Brandl I \\ Marcel Fišer: 

Dějiny GAVU Cheb II. \\ Štěpán Vácha: Petr Brandl II. \\ Julie Jančárková: Viktor Vasněcov \\ Jana 

Kalousková: Sto let keramické školy v Karlových Varech I. \\ Jana Kalousková: Sto let keramické školy 

v Karlových Varech II. \\ Ladislav Zikmund-Lender: Jan Kotěra mezi mýtem a realitou \\ Roman Musil: 

Gabriel Max \\ Julie Jančárková: Michail Vrubel \\ Julie Jančárková: Michail Něstěrov \\ Štěpán 

Vácha: Albrecht Dürer I. \\ Štěpán Vácha: Albrecht Dürer II. \\ Martin Pelc: Muži v offsidu: fikce a 

realita prvorepublikového fotbalového fanouškovství \\ Julie Jančárková: Nikolaj Petrovič Bogdanov-

Bělskij \\ Slavnostní otevření stálé expozice věnované RH Cheb, beseda s Jaroslavem Šilhavým \\ 

Tomáš Winter: Emil Holub - mýtus, realita, fikce \\ Marcel Fišer, Václav Špála a jeho Otavy \\ Julie 

Jančárková: Natalie Gončarovová \\ 

 



 15 

PROGRAMY PRO DĚTI A VEŘEJNOST 

 

l VÝSTAVA DĚTSKÉ KRESBY  

K podzimním akcím každého roku patří pořádání výstavy Dětské kresby, jež má v této instituci tradici 

sahající s menšími přestávkami až do roku 1969. Letošní téma soutěže s názvem Všichni na palubu! 

našlo inspiraci ve výstavě v Museum Café, kde představujeme současnou českou ilustraci. Tentokrát 

se dětem ve věku 4–15 let staly předlohou práce Magdaleny Rutové ke knize Marka Tomana 

Neskutečná dobrodružství Florentina Flowerse, poctivého piráta ve službách madam L. Výstava 

Dětské kresby byla slavnostně otevřena dne 7. 12. 2023 vernisáží spojenou s vystoupením flétnového 

souboru ZUŠ Cheb, drobným rautem, a především s oceněním autorů vítězných prací.   

 

    

 
 

 

l DĚTSKÝ KOUTEK  

Galerie pod Baobabem ve druhém patře budovy vznikla v roce 2011 jako prostor určený především 

dětem. Mohou zde samy tvořit v prostředí, které postupně zaplňují nástěnné malby a artefakty 

kmenových výtvarníků Baobabu a dětský koutek tak dostává rozměr skutečné galerie. V roce 2023 byl 

tento prostor doplněn o práci ilustrátorky Magdaleny Rutové, souběžně vystavující v galerijní kavárně. 



 16 

l EDUKAČNÍ ČINNOST  

Edukační činnosti se GAVU Cheb systematicky věnuje v průběhu celého roku, kdy ve svých prostorách 

vítá skupiny chebských i přespolních žáků a studentů nejrůznějších mateřských, základních  

a středních škol. Také o jarních či letních prázdninách míří do galerie dětští návštěvníci, a to zejména  

z příměstských táborů. Jednotlivé programy jsou šité aktuálním výstavám i skupinám – s ohledem na 

jejich věk a zaměření – na míru a mají formu komentovaných prohlídek či animací oživených 

výtvarným, hudebním, divadelním či literárním oborem. Tyto akce rády využívají některé školy  

i v rámci svých oborových týdnů. Někdy jsou programy sestavovány tzv. na objednávku, tj. na školou 

zadané téma, a děje se tak zpravidla v rámci různých školních projektů. Výstupem zmíněných 

doprovodných programů jsou pracovní listy rozličného charakteru, literární či výtvarná dílka anebo 

prožitek. Nově navázala GAVU Cheb spolupráci s KVK FPE ZČU v Plzni.  

 

       

 



 17 

IV. NÁVŠTĚVNOST 

 

V roce 2022 se návštěvnost Galerie vrátila na úroveň návštěvnosti roků před pandemií COVID -19,  
což se promítlo i do zvýšených výnosů z tržeb za vstupné.  
 

Rok Celkem návštěvníků 
Galerie 

Platící návštěvníci 
Galerie 

Celkem návštěvníků 
Retromuseum 

Platící návštěvníci 
Retromuseum 

2010 13 154 8 194   

2011 8 687 5 851   

2012 8 082 5 113   

2013 10 138 6 017   

2014 9 905 6 157   

2015 10 363 7 182   

2016 11 953 7 022 20 123 16 308 

2017 11 332 7 346 13 760 10 435 

2018 10 812 6 911 13 650 10 301 

2019 11 073  6 485 13 132 9 096 

2020 5 441 1 773 10 425 1 413 

2021 5 368 2 939 7 840 5 895 

2022 11 062 5 812 11 695 8 810 

 
 

V. PERSONALISTIKA V ROCE 2022 

 

Personální složení ke konci roku 2022 odpovídalo organizačnímu řádu galerie vydanému dne  

30. dubna 2022 a platnému od 1. května 2022. V roce 2022 se personální početní stav navýšil  

o 2 osoby. Veškerou činnost zajišťuje GAVU Cheb se 17 zaměstnanci. 

 

Organizační schéma Galerie výtvarného umění v Chebu – stav ke konci roku 2022 

 

I. Úsek ředitele 

Ředitel organizace – marcelfiser@gmail.com  

 
II. Ekonomicko – provozní oddělení  

Vedoucí oddělení a zástupce ředitele –  vera.karasova@gavu.cz, 

Hlavní účetní – jana.tomasova@gavu.cz 

Referent majetkové správy a pokladník – miloslav.strnad@gavu.cz 

Uklízečku (úv. 0,4)  

Vedoucí průvodce, pokladník, obsluha baru - pokladna@gavu.cz                

Průvodce, pokladník, obsluha baru v Galerii – 2 zaměstnanci 

Průvodce, pokladník v Retromuseu – 3 zaměstnanci – retromuseum@gavu.cz 

Prodavač v Retrobistru  

 
III. Odborné oddělení 

Vedoucí oddělení a kurátor –  jiri.gordon@gavu.cz  

Kurátor – jana.kalouskova@gavu.cz 

Pedagog volného času –  veronika.lochmanova@gavu.cz  

Výstavář a údržbář – 2 zaměstnanci  

mailto:marcelfiser@gmail.com
mailto:vera.karasova@gavu.cz
mailto:jana.tomasova@gavu.cz
mailto:miloslav.strnad@gavu.cz
mailto:jiri.gordon@gavu.cz
mailto:veronika.lochmanova@gavu.cz


 18 

Kontaktní údaje 

Galerie výtvarného umění v Chebu, p.o. Karlovarského kraje 

Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 16, 350 02 Cheb 

telefon: +420 354 422 450 

www.gavu.cz, e-mail: info@gavu.cz 

 
VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022 

V roce 2022 hospodařila galerie především s neinvestičním příspěvkem na činnost od svého 

zřizovatele, Krajského úřadu Karlovarského kraje, s finančními prostředky z vlastní činnosti a 

získanými granty na konkrétní akce z rozpočtu Ministerstva kultury ČR.  

 

Na základě schváleného rozpočtu Karlovarského kraje na rok 2022 usnesením Zastupitelstva 

Karlovarského kraje č. ZK 399/12/21 byl schválen i finanční vztah kraje k rozpočtu galerie na rok 2022, 

který je tvořen těmito ukazateli: 

 

U K A Z A T E L K č 
Neinvestiční příspěvek na činnost      12 777 000 

   Z toho: příspěvek na Retromuseum 3 500 000 

Odvod z investičního fondu 358 000 
Dotace do investičního fondu  500 000 

Odpisový plán 694 000 

Výnosy 15 548 000 

Náklady 16 048 000 
  Z toho: mzdové náklady  7 085 000 

Výsledek hospodaření za hlavní činnost -500 000 

Výsledek hospodaření za hospodářskou činnost 1 000 

Výsledek hospodaření celkem -499 000 
 
Rada Karlovarského kraje usnesením č. RK 1370/11/22 ze dne 21. 11. 2022 rozhodla o zvýšení 

neinvestičního příspěvku o 479 000,-- Kč na pokrytí plánované ztráty. Dále byla rozhodnutím Rady 

Karlovarského kraje usnesením č. RK 1387/12/22 schválena úprava limitu prostředků na platy na 

maximální výši Kč 7 260 000,--.  Z příspěvku do fondu investic byly pořízeny akvizice ve výši Kč 

500 000,-- a usnesením Rady Karlovarského kraje č. 686/06/22 byl poskytnut další příspěvek do 

fondu investic na akvizice ve výši Kč 591 000,--. Příspěvky na akvizice byly tedy proinvestovány ve výši 

Kč 1 000 091,- na nákup uměleckých děl, která se stala součástí sbírkového fondu Galerie. V roce 

2022 byly proinvestovány převedené finanční prostředky ve výši Kč 698 393,-- z roku 2021 na 

bezbariérový přístup do galerijních výstavních prostorů, a to úpravou stávajícího sociálního zařízení 

v přízemí Galerie na sociální zařízení s bezbariérovým přístupem. Z rozpočtu Ministerstva kultury ČR 

Galerie získala finanční příspěvek na celoroční činnost ve výši 800 000,-- Kč. Tento finanční příspěvek 

byl zapracován do finančního plánu na rok 2022 již při podání žádosti na MK ČR. 

V roce 2022 bylo hospodaření ukončeno kladným hospodářským výsledkem ve výši 3 008,92 Kč  

za hlavní činnost a 35 009,10 Kč za vedlejší hospodářskou činnost. Tento hospodářský výsledek  

je pokryt i finančními zdroji a vedení GAVU Cheb navrhuje hospodářský výsledek rozdělit přídělem  

do rezervního fondu ve výši 38 018,02 Kč. Hospodářským trendem GAVU Cheb je úspora nákladů  

a snaha o zvýšení příjmů, jak vlastních (vstupné, prodej publikací apod.), tak i získávání grantů  

a dotací na vybrané kulturní počiny.    

http://www.gavu.cz/
mailto:info@gavu.cz


 19 

Údaje o hospodaření za rok 2022 hlavní i hospodářská činnost včetně rozpočtových změn  
 
 
 

 N Á K L A D Y    
Účet Název účtu Rozpočet 2022 Skutečnost 2022 Index % 

501 Spotřeba materiálu 1 514 000 1 601 618,09 105,79 

502 Spotřeba energie 2 065 000 2 039 107,94 98,65 

504 Prodej zboží 70 000 108 688,96 155,27 

511 Opravy a udržování 818 393 824 850,37 100,79 

512 Cestovné 50 000 50 024,00 100,05 

513 Náklady na reprezentaci 30 000 22 226,00 74,09 

518 Ostatní služby 1 120 000 1 160 588,70 103,62 

521 Mzdové náklady 7 480 000 7 558 971,00 101,06 

524 Zákonné sociální pojištění 2 524 000 2 478 806,00 98,21 

525 Jiné sociální pojištění 20 000 20 557,00 102,79 

527 Zákonné sociální náklady 410 000 349 607,82 85,27 

528 Ostatní sociální náklady 15 000 18 080,00 120,53 

544 Prodaný materiál 450 000 561 317,45 124,74 

549 Ostatní provozní náklady 340 000 335 793,00 98,76 

551 Odpisy celkem 694 000 694 170,00 100,02 

558 Náklady z dlouhodobého drobného majetku 100 000 55 312,50 55,31 

563 Kurzové ztráty 0 869,65 - 

591 Daň z příjmů 0 7 980,00 - 

5 C E L K E M   N Á K L A D Y 17 700 393 17 888 568,48 101,06 

     

     

 V Ý N O S Y    

601 Výnosy z vlastních výrobků 250 000 464 158,00 185,66 

602 Tržby z prodeje služeb 650 000    707 910,00 108,91 

604 Tržby z prodeje zboží 130 000 138 332,00 106,41 

644 Tržby z prodeje materiálu 571 000 667 878,90 116,97 

648 Čerpání fondů 1 000 000 850 000,00 85 

649 Ostatní provozní výnosy 10 000 8 304,00 83,04 

672 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 15 090 393 15 090 003,60 100,00 

6 C E L K E M    V Ý N O S Y 17 701 393 17 926 586,50 101,27 

     

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ – ZISK 1 000 38 018,02 - 
 
 
 

 

 

 

 



 20 

VII. KONTROLNÍ ČINNOST V ROCE 2022 

 

Vnitřní kontroly provedené v organizaci v roce 2022 

Na počátku každého kalendářního roku je organizací zpracován plán kontrolní činnosti pro daný rok, 

který je závazný a v průběhu roku podle potřeby doplňován. Kontrolní činnost galerie je zaměřena 

zejména na hospodárné a účelné využívání finančních prostředků.  

S výsledky kontrolních zjištění je seznamován ředitel galerie, kontrolní zjištění jsou vyhodnocována 

na poradách vedení galerie. V případě potřeby jsou přijímána opatření k odstranění možných rizik.  

 

Vnější kontroly provedené v organizaci v roce 2022 

1. Kontrola Krajské hygienické stanice, oddělení hygieny výživy a PBU Cheb. Předmětem kontroly bylo 

plnění povinností stanovených v přímo použitelných předpisech ES týkající se potravin. Kontrola 

proběhla v Retrobistru dne 29. 3. 2022.  

Kontrolní zjištění: Nebyly zjištěny žádné závady 

 

2. Kontrola z Ministerstva kultury ČR, odbor interního auditu a veřejnosprávní kontroly. Předmětem 

kontroly bylo hospodaření s prostředky poskytnutými za rok 2021 MK na akvizici díla „Tomáš 

Císařovský, šálek čaje I, II (z cyklu Z deníku dědy legionáře), 1988 a 1991“. Kontrola proběhla v Galerii 

1. 4. 2022 – 11. 4. 2022. 

Kontrolní zjištění: Nebyly zjištěny žádné závady 

 

Veřejnosprávní kontroly provedené v organizaci v roce 2022 

 V roce 2022 nebyla provedena žádná veřejnosprávní kontrola. 

 

VIII. VÝHLED NA ROK 2023 

 

Na rok 2023 plánujeme stejnou strukturu výstavního programu jako v minulých letech. Měla by být 

obnovena akviziční činnost zhruba v rozsahu minulých let, zejména díky opětovnému rozběhnutí 

Akvizičního fondu MK a opět díky zásadnímu příspěvku Akvizičního fondu Karlovarského kraje. 

Publikační činnost se bude zčásti odehrávat v rámci zavedených edičních řad. Plánujeme vydání 

monografie malíře Igora Korpaczewského (KW) v edici, kterou v předchozím roce založila monografie 

Václava Girsy, a knihy věnované podniku TOSTA Aš v edici regionálních publikací. Katalog Obrazy  

v obrazech naváže na katalog podobně koncipovaného projektu Na kopané z loňského roku. Mimo 

edice vyjde kniha k výstavě Pod zimním sluncem Jihu. V druhé polovině roku bychom chtěli zásadně 

pokročit s digitalizací sbírky, zejména pokud galerie získá finanční prostředky na koupi 

velkoformátového skeneru z grantu MK ČR, o které jsme žádali na podzim 2023. V expozici 

moderního umění bychom chtěli realizovat vitrínu v sekci konceptuálního umění, kterou již loni 

navrhl architekt Tomáš Svoboda. Na konci roku by měla proběhnout reinstalace stálé expozice umění 

po roce 1989 v suterénu, kde počítáme s komplexními proměnami zhruba po třech letech, jež právě 

uplynuly od jejího otevření. V druhé polovině roku bychom také rádi uskutečnily modernizaci 

webových stránek, plánovanou už na rok předchozí. Ekonomické turbulence související s cenami 

energií a inflační vlnou nás přiměly připravit od 1. ledna dvě reformy. Jednak to je zvýšení vstupného, 

které se neměnilo od roku 2016, kdy vzniklo Retromuseum a nastavili jsme současný koncept. 

Zdražení poštovních služeb si zase vynutilo změnu nastavení galerijního klubu, kdy jsme radikálně 

omezili zasílání tiskovin poštou. 


